Press Release             2024 年 2 月８日

報道機関各位

〒663-8558 兵庫県西宮市池開町 6-46

広報室 TEL：0798-45-3533

武庫川女子大学はグッドホールディングス株式会社

と包括連携に関する協定を締結します。

武庫川女子大学とグッドホールディングス株式会社（本社・兵庫県西宮市鳴尾浜 2）は

2 月 16 日（金）、包括連携に関する協定を締結しますので、ご案内いたします。

武庫川女子大学は 2025 年 4 月、人と自然との関わりを科学する女子大学では初の新学部

「環境共生学部」を設置構想中です。そこでは、学生たちは自然のフィールドや環境保全施

設などを巡って課題をリサーチし、その発見に基づき、実践的な学びの中で解決と情報更新

を重ねながら、複雑な環境問題に挑める力を養います。

グッドホールディング株式会社は、産業廃棄物のリサイクル事業、排水処理施設などの清

掃・管理事業、故人の遺品や部屋の整理などの「おかたづけ事業」、グリストラップ（油水

分離槽）清掃事業、ごみ収集事業など、廃棄物処理にとどまらず、さまざまな事業を通じて

社会の課題解決に取り組んでいます。2023 年 1 月には、食品関連の産業廃棄物を原料にバ

イオガスを生成し発電を行う「西宮バイオガス発電プラント」が完成しました。

協定は、本学とグッドホールディングス株式会社が、包括的な連携のもと、両者が持つ社

会的・文化的資源の活用及び人的資源の交流を図り、幅広い分野で相互に協力し、SDGs の

推進、地域社会の発展及び人材育成に寄与することが目的です。

連携・協力に関する事項は以下のとおりです。

（１） 産学連携活動参加による人材育成に関すること。

（２） 環境保全・維持に関すること。

（３） 学術・研究・教育に関すること。

（４） 産業振興に関すること。

（５） 女性活躍推進に関すること。

（６） その他両者が協議して必要と認める事項に関すること。

〈協定締結式実施概要〉

■締結式

日時：2024 年 2 月 16 日（金）9 時 30 分～

場所：武庫川女子大学 中央図書館 2 階グローバルスタジオ

（西宮市池開町 6-46）

■出席者（敬称略）

【武庫川女子大学】

 学長 瀬口 和義

 副学長  山﨑 彰

 薬学部健康生命薬科学科教授・環境共生学部設置準備委員会実行委員長 來海 徹太郎

 薬学部薬学科教授・環境共生学部設置準備委員会委員 矢野 義明

 薬学部薬学科准教授・環境共生学部設置準備委員会委員 三浦 健

 施設部長 八幡 充治

【グッドホールディングス株式会社】

 代表取締役社長（株式会社大栄衛生代表取締役社長兼） 赤澤 健一

 取締役（株式会社リヴァックス 代表取締役社長兼） 山本 英治

 取締役（株式会社大協 代表取締役社長兼） 平井 里美

 取締役（株式会社リリーフ 代表取締役社長兼）赤澤 知宣

 取締役 松弘 道徳

 経営サポート部課長 川村 優香

〈お問い合わせ先〉

本件についてのお問い合わせ、取材のご連絡は、武庫川女子大学広報室までお願いいたし

ます。

（電 話） 0798-45-3533

（メール） kohos@mukogawa-u.ac.jp

なお、本件は、西宮市政記者クラブ、大阪科学・大学記者クラブの各加盟社に送付してい

ます。

mailto:kohos@mukogawa-u.ac.jp